枣庄市山亭区发展和改革局

山发改函建议提案字﹝2021﹞3号           签发人：刘翔

关于区政协九届五次会议第95015号委员
提案的答复

尊敬的王海涛代表∶
您在山亭区第九届政协第五次会议提出的《关于氢能源产业发展的建议》（第95015号）收悉，现将有关情况答复如下∶
一、总体情况
近年来，我区坚持新发展理念，把新能源产业作为新旧动能转换的主攻方向，大力发展风力发电、光伏发电、生物质发电等清洁能源，支持新能源汽车和新能源工程机械整车发展，并依托整车优势，拉长产业链，借助产业园完善基础设施，实施产业链招商，重点引进电控系统、充电设施、氢能源电池等相关产业产品。
氢能是一种来源广泛、清洁无碳、灵活高效、应用场景丰富的二次能源，是推动传统化石能源清洁高效利用和支撑可再生能源大规模发展的理想互联媒介，也是实现交通运输、工业和建筑等领域大规模深度脱碳的最佳选择。同时，我区发展氢能源产业也面临不少困难和制约。一是加氢站的建设难度大。加氢站的规划建设涉及环评、消防审批等方面，流程繁琐缓慢。此外，土地的购置也是一个现实的问题，政府规划和自然资源局做规划时，担心在该地建了一个加氢站后，会降低周边土地利用率，影响周边土地开发，不利当地发展。二是加氢站运营成本高。高额的运营和维护成本也是加氢站规模化建设道路上的“拦路虎”，过高的投入以及氢能源汽车的缺乏，可能会导致加氢站难以盈利甚至亏损，使部分企业不敢入局。目前，我国一个日加氢能力为200kg的加氢站成本在1000万元左右，每年的运营费用约为200多万元，如果车辆少根本无法承受运营费用。
二、下一步工作计划
下一步，结合提案中所提意见建议，我们将重点做好以下几项工作∶
（一）加强氢能标准规划引领。落实好省、市关于氢能源的发展规划，积极促进氢能源发展，进一步提高山亭新能源产业发展水平，促进当地绿色和可持续发展。
（二）加大社会宣传力度。充分利用交流座谈、网络新闻媒介和“节能宣传周”等活动，全方位、多视角积极宣传氢能利用技术相关知识、先进经验和典型做法，增强社会认知度，引导形成消费者导向机制，引领发展绿色生活方式，努力营造各方共同关注和支持的良好发展氛围。
衷心感谢您对我区氢能源产业发展工作的关心和支持，恳请继续监督、指导我们的工作。

山亭区发展和改革局
 2021年7月26日

[bookmark: _GoBack]

联系人：张娜   电  话：8812177
抄送：区人大常委会人事代表工作室，区政府政务推进中心
山亭区发展和改革局                 2021年7月26日印
1